LEI Nº. 34

Dispõe sôbre a criação de duas escolas rurais no distrito de Lagôa Formosa.

 O Povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes, decretou e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam criadas, no distrito de Lagôa Formosa, duas escolas rurais-mistas, nos logares denominados “Campo da Onça” e “Capoeira Grande”, com os nomes de “João Ferreira Maia” e “Manoel Machado Braga”, respectivamente.

Art. 2º - Fica o Prefeito Municipal autorizado a localizar as ditas escolas em ponto mais conveniente, podendo transferí-las dentro do mesmo distrito.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor em 1º de Janeiro de 1949, revogadas as disposições em contrário.
 Mando, portanto, a tôdas as autoridades, a quem o conhecimento e execução desta lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir, tão inteiramente como nela se contém.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 13 de Agosto de 1948.-

Vicente Pereira Guimarães - Prefeito Municipal